

Metodologia e Memória de Cálculo das Principais Fontes de Receita

IRRF-RENDIMENTOS DO TRABALHO

Metas Anuais	Valor Nominal - Real	Variação %
2018	170.101,55	21,28
2019	193.229,38	13,60
2020	211.994,03	9,71
2021	233.816,96	10,29
2022	239.662,38	2,50
2023	245.653,94	2,50

NOTA: Os dados de 2018 e 2019 foram extraídos dos balancetes da Receita. Para 2020 foram extraídos da respectiva LOA. Para 2021 foi estimado pelo média de arrecadação até Junho e os demais estimou-se com uma majoração pela meta de crescimento de 2,50%

IRRF-OUTROS RENDIMENTOS

Metas Anuais	Valor Nominal - Real	Variação %
2018	17.225,16	-30,30
2019	29.702,84	72,44
2020	26.894,23	-9,46
2021	35.380,58	31,55
2022	36.265,09	2,50
2023	37.171,72	2,50

NOTA: Os dados de 2018 e 2019 foram extraídos dos balancetes da Receita. Para 2020 foram extraídos da respectiva LOA. Para 2021 foi estimado pelo média de arrecadação até Junho e os demais estimou-se com uma majoração pela meta de crescimento de 2,50%

IPTU-PRINCIPAL

Metas Anuais	Valor Nominal - Real	Variação %
2018	26.676,99	29,88
2019	31.735,84	18,96
2020	38.804,05	22,27
2021	39.774,15	2,50
2022	40.768,05	2,50
2023	41.787,71	2,50

NOTA: Os dados de 2018 e 2019 foram extraídos dos balancetes da Receita. Para 2020 foram extraídos da respectiva LOA. Para 2021 e os demais estimou-se com uma majoração pela meta de crescimento de 2,50%

IPTU-DÍVIDA ATIVA MULTA E JUROS

Metas Anuais	Valor Nominal - Real	Variação %
2018	12.516,11	-31,05
2019	18.824,10	50,40
2020	10.487,47	-44,29
2021	10.749,66	2,50
2022	11.018,40	2,50
2023	11.293,86	2,50

NOTA: Os dados de 2018 e 2019 foram extraídos dos balancetes da Receita. Para 2020 foram extraídos da respectiva LOA. Para 2021 e os demais estimou-se com uma majoração pela meta de crescimento de 2,50%

ITBI-IMPOSTO TRANSMIÇÃO INTER-VIVOS

Metas Anuais	Valor Nominal - Real	Variação %
2018	32.278,80	10,85
2019	54.342,41	68,45
2020	97.751,25	79,88
2021	97.751,25	0,00
2022	97.751,25	0,00
2023	97.751,25	0,00

NOTA: Os dados de 2018 e 2019 foram extraídos dos balancetes da Receita. Para 2020 foram extraídos da respectiva LOA. Para 2021 e os demais exercícios foi estimado repetindo-se e previsão de 2020 por ser uma receita de difícil previsão

ISSQN-PRINCIPAL

Metas Anuais	Valor Nominal - Real	Variação %
2018	44.793,38	35,40
2019	61.020,46	36,23
2020	34.861,56	-42,87
2021	53.153,78	52,47
2022	54.482,62	2,50
2023	55.844,69	2,50

NOTA: Os dados de 2018 e 2019 foram extraídos dos balancetes da Receita. Para 2020 foram extraídos da respectiva LOA. Para 2021 foi estimado pelo média de arrecadação até Junho e os demais estimou-se com uma majoração pela meta de crescimento de 2,50%

ISSQN-DÍVIDA ATIVA, MULTA E JUROS

Metas Anuais	Valor Nominal - Real	Variação %
2018	0,00	0,00
2019	1.012,86	0,00
2020	2.447,11	41,60
2021	2.447,11	0,00
2022	2.447,11	0,00
2023	2.447,11	0,00

NOTA: Em 2018 não houve arrecadação e nem previsão, 2019 os dados são balancete da receita e 2020 foi extraído da respectiva LOA e para os demais exercícios repetiu-se a previsão de 2020

TAXAS INSPEÇÃO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

Metas Anuais	Valor Nominal - Real	Variação %
2018	12.307,23	26,25
2019	13.007,58	5,69
2020	19.011,84	46,16
2021	14.486,21	-25,80
2022	14.486,21	0,00
2023	14.486,21	0,00

NOTA: Os dados de 2018 e 2019 foram extraídos dos balancetes da Receita. Para 2020 foram extraídos da respectiva LOA. Para 2021 foi estimado pelo média de arrecadação até Junho e os demais estimou-se repetindo-se a estimativa de 2021

TAXAS VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Metas Anuais	Valor Nominal - Real	Variação %
2018	1.778,27	6,05
2019	1,789,92	0,66
2020	3.178,34	77,57
2021	3.448,23	8,49
2022	3.534,43	2,50
2023	3.622,79	2,50

NOTA: Os dados de 2018 e 2019 foram extraídos dos balancetes da Receita. Para 2020 foram extraídos da respectiva LOA. Para 2021 foi estimado pelo média de arrecadação até Junho e os demais estimou-se com uma majoração pela meta de crescimento de 2,50%

CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL P/O RPPS

Metas Anuais	Valor Nominal - Real	Variação %
2018	407.039,37	2,50
2019	438.795,57	7,80
2020	463.267,79	5,58
2021	612.951,33	32,31
2022	628.275,11	2,50
2023	643.981,99	2,50

NOTA: Os dados de 2018 e 2019 foram extraídos dos balancetes da Receita. Para 2020 foram extraídos da respectiva LOA. Para 2021 e os demais exercícios estimou-se com alíquota de 14% + uma majoração pela meta de crescimento da folha de pagamentos de 2,50%

CONTRIBUIÇÃO DO MUNICÍPIO P/O RPPS

Metas Anuais	Valor Nominal - Real	Variação %
2018	503.603,87	2,50
2019	542.533,37	7,33
2020	563322,24	3,83
2021	612.951,33	8,81
2022	628.275,11	2,50
2023	643.981,99	2,50

NOTA: Os dados de 2018 e 2019 foram extraídos dos balancetes da Receita. Para 2020 foram extraídos da respectiva LOA. Para 2021 e os demais exercícios estimou-se com alíquota de 14% + uma majoração pela meta de crescimento da folha de pagamentos de 2,50%

CONTRIBUIÇÃO P/CUSTEIO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Metas Anuais	Valor Nominal - Real	Variação %
2018	25.593,38	42,14
2019	30.061,81	17,46
2020	33.328,06	10,87
2021	31.606,86	-5,16
2022	32.397,03	2,50
2023	33.206,96	2,50

NOTA: Os dados de 2018 e 2019 foram extraídos dos balancetes da Receita. Para 2020 foram extraídos da respectiva LOA. Para 2021 foi estimado pelo média de arrecadação até Junho e os demais estimou-se com uma majoração pela meta de crescimento de 2,50%

RECEITA PATRIMONIAL--RPPS

Metas Anuais	Valor Nominal - Real	Variação %
2018	1.153.980,96	-14,50
2019	1.619.895,06	40,37
2020	1.409.815,92	-12,97
2021	1.409.815,92	0,00
2022	1.409.815,92	0,00
2023	1.409.815,92	0,00

NOTA: Os dados de 2018 e 2019 foram extraídos dos balancetes da Receita. Para 2020 foram extraídos da respectiva LOA. Para 2021 e os demais exercícios foi estimado repetindo-se e previsão de 2020 por ser uma receita de difícil previsão

RECEITA PATRIMONIAL-OUTROS RECURSOS

Metas Anuais	Valor Nominal - Real	Variação %
2018	42.652,53	-66,75
2019	42.560,19	-0,22
2020	53.860,70	26,55
2021	17.905,96	-66,74
2022	18.353,61	2,50
2023	18.812,45	2,50

NOTA: Os dados de 2018 e 2019 foram extraídos dos balancetes da Receita. Para 2020 foram extraídos da respectiva LOA. Para 2021 foi estimado pelo média de arrecadação até Junho e os demais estimou-se com uma majoração pela meta de crescimento de 2,50%

RECEITA DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE ÁGUA

Metas Anuais	Valor Nominal - Real	Variação %
2018	299.949,15	7,87
2019	290.701,47	-3,08
2020	295.093,27	1,51
2021	306.137,50	3,74
2022	325.526,72	2,50
2023	333.664,89	2,50

NOTA: Os dados de 2018 e 2019 foram extraídos dos balancetes da Receita. Para 2020 foram extraídos da respectiva LOA. Para 2021 foi estimado pelo média de arrecadação até Junho e os demais estimou-se com uma majoração pela meta de crescimento de 2,50%

OUTROS SERVIÇOS

Metas Anuais	Valor Nominal - Real	Variação %
2018	16.925,00	-7,01
2019	12.368,00	-25,61
2020	20.154,57	62,96
2021	20.154,57	0,00
2022	20.154,57	0,00
2023	20.154,57	0,00

NOTA: Os dados de 2018 e 2019 foram extraídos dos balancetes da Receita. Para 2020 foram extraídos da respectiva LOA. Para 2021 e os demais exercícios foi estimado repetindo-se e previsão de 2020 por ser uma receita de difícil previsão

FPM

Metas Anuais	Valor Nominal - Real	Variação %
2018	7.461.233,47	7,84
2019	8.037.132,55	7,72
2020	8.814.147,50	2,02
2021	8.814.147,50	0,00
2022	9.034.501,19	2,50
2023	9.260.363,72	2,50

NOTA: Os dados de 2018 e 2019 foram extraídos dos balancetes da Receita. Para 2020 foram extraídos da respectiva LOA. Para 2021 repetiu-se a previsão de 2020 e para os demais estimou-se com uma majoração pela meta de crescimento de 2,50%

FPM-PLUS 1%

Metas Anuais	Valor Nominal - Real	Variação %
2018	650.496,63	4,09
2019	696.282,77	7,10
2020	710.358,58	2,02
2021	710.358,58	0,00
2022	728.117,54	2,50
2023	746.320,48	2,50

NOTA: Os dados de 2018 e 2019 foram extraídos dos balancetes da Receita. Para 2020 foram extraídos da respectiva LOA. Para 2021 repetiu-se a previsão de 2020 e para os demais estimou-se com uma majoração pela meta de crescimento de 2,50%

ITR

Metas Anuais	Valor Nominal - Real	Variação %
2018	5.151,39	3,87
2019	5.463,70	6,06
2020	1.026,08	-81,22
2021	1.026,08	0,00
2022	1.051,73	2,50
2023	1.078,02	2,50

NOTA: Os dados de 2018 e 2019 foram extraídos dos balancetes da Receita. Para 2020 foram extraídos da respectiva LOA. Para 2021 repetiu-se a previsão de 2020 e para os demais estimou-se com uma majoração pela meta de crescimento de 2,50%

Metas Anuais	Valor Nominal - Real	Variação %
2018		
2019		
2020		
2021		
2022		
2023		

COMPENSAÇÃO FINANCEIRA P/EXPLORAÇÃO DE RECURSOS MINERAIS

Metas Anuais	Valor Nominal - Real	Variação %
2018	125.948,09	51,39
2019	125.532,61	-0,33
2020	123.817,93	-1,37
2021	117.673,20	-4,96
2022	120.615,03	2,50
2023	123.630,44	2,50

NOTA: Os dados de 2018 e 2019 foram extraídos dos balancetes da Receita. Para 2020 foram extraídos da respectiva LOA. Para 2021 foi estimado pelo média de arrecadação até Junho e os demais estimou-se com uma majoração pela meta de crescimento de 2,50%

TRANSFERÊNCIAS DO SUS

Metas Anuais	Valor Nominal - Real	Variação %
2018	856.788,93	115,08
2019	613.207,91	-28,43
2020	481.150,02	-21,54
2021	493.178,77	2,50
2022	505.508,24	2,50
2023	518.145,95	2,50

NOTA: Os dados de 2018 e 2019 foram extraídos dos balancetes da Receita. Para 2020 foram extraídos da respectiva LOA. Para 2021 e os demais exercícios estimou-se com uma majoração pela meta de crescimento de 2,50%

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Metas Anuais	Valor Nominal - Real	Variação %
2018	89.127,63	-67,00
2019	256.075,78	287,31
2020	179.665,28	-29,84
2021	179.665,28	0,00
2022	184.156,91	2,50
2023	188.760,83	2,50

NOTA: Os dados de 2018 e 2019 foram extraídos dos balancetes da Receita. Para 2020 foram extraídos da respectiva LOA. Para 2021 repetiu-se a estimativa para 2020 e os demais estimou-se com uma majoração pela meta de crescimento de 2,50%

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE

Metas Anuais	Valor Nominal - Real	Variação %
2018	259.850,85	-8,39
2019	258.909,31	-0,36
2020	286.626,91	10,71
2021	286.626,91	0,00
2022	293.792,58	2,50
2023	301.137,39	2,50

NOTA: Os dados de 2018 e 2019 foram extraídos dos balancetes da Receita. Para 2020 foram extraídos da respectiva LOA. Para 2021 repetiu-se a estimativa para 2020 e os demais estimou-se com uma majoração pela meta de crescimento de 2,50%

ICMS

Metas Anuais	Valor Nominal - Real	Variação %
2018	2.676.479,43	7,58
2019	3.007.436,27	12,37
2020	3.078.114,00	2,35
2021	3.155.066,85	10,50
2022	3.233.943,52	2,50
2023	3.314.792,10	2,50

NOTA: Os dados de 2018 e 2019 foram extraídos dos balancetes da Receita. Para 2020 foram ajustados por Do setor de tributos. Para 2021 e os demais exercícios estimou-se com uma majoração pela meta de crescimento de 2,50%

IPVA

Metas Anuais	Valor Nominal - Real	Variação %
2018	121.151,78	-3,01
2019	127.350,67	5,12
2020	132.300,77	3,89
2021	132.300,77	0,00
2022	135.608,29	2,50
2023	138.998,50	2,50

NOTA: Os dados de 2018 e 2019 foram extraídos dos balancetes da Receita. Para 2020 foram extraídos da respectiva LOA. Para 2021 repetiu-se a estimativa para 2020 e os demais estimou-se com uma majoração pela meta de crescimento de 2,50%

IPI EXPORTAÇÃO

Metas Anuais	Valor Nominal - Real	Variação %
2018	39.143,27	4,09
2019	41.825,30	6,85
2020	45.211,72	8,10
2021	45.211,72	0,50
2022	46.342,01	2,50
2023	47.500,56	2,50

NOTA: Os dados de 2018 e 2019 foram extraídos dos balancetes da Receita. Para 2020 foram extraídos da respectiva LOA. Para 2021 repetiu-se a estimativa para 2020 e os demais estimou-se com uma majoração pela meta de crescimento de 2,50%

CIDE

Metas Anuais	Valor Nominal - Real	Variação %
2018	12.853,54	-20,95
2019	7.642,29	-40,54
2020	13.431,94	75,75
2021	7.324,68	-45,47
2022	7.507,80	2,50
2023	7.695,50	2,50

NOTA: Os dados de 2018 e 2019 foram extraídos dos balancetes da Receita. Para 2020 foram extraídos da respectiva LOA. Para 2021 foi estimado pelo média de arrecadação até Junho e os demais estimou-se com uma majoração pela meta de crescimento de 2,50%

TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO P/PROGRAMAS DE SAÚDE

Metas Anuais	Valor Nominal - Real	Variação %
2018	444.316,32	55,08
2019	337.550,26	-24,03
2020	389.166,36	15,29
2021	575.001,32	47,75
2022	589.376,35	2,50
2023	604.110,76	2,50

NOTA: Os dados de 2018 e 2019 foram extraídos dos balancetes da Receita. Para 2020 foram extraídos da respectiva LOA. Para 2021 foi estimado pelo média de arrecadação até Junho e os demais estimou-se com uma majoração pela meta de crescimento de 2,50%

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO P/TRANSPORTE ESCOLAR

Metas Anuais	Valor Nominal - Real	Variação %
2018	202.606,35	34,99
2019	293.197,80	44,71
2020	282.095,45	-3,79
2021	282.095,45	0,00
2022	289.147,84	2,50
2023	296.376,54	2,50

NOTA: Os dados de 2018 e 2019 foram extraídos dos balancetes da Receita. Para 2020 foram extraídos da respectiva LOA. Para 2021 repetiu-se a estimativa para 2020 e os demais estimou-se com uma majoração pela meta de crescimento de 2,50%

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB

Metas Anuais	Valor Nominal - Real	Variação %
2018	1.952.541,22	1,43
2019	2.022.137,13	3,56
2020	2.203.045,28	8,95
2021	2.203.045,28	0,00
2022	2.258.121,44	2,50
2023	2.314.574,45	2,50

NOTA: Os dados de 2018 e 2019 foram extraídos dos balancetes da Receita. Para 2020 foram extraídos da respectiva LOA. Para 2021 repetiu-se a estimativa para 2020 e os demais estimou-se com uma majoração pela meta de crescimento de 2,50%

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

Metas Anuais	Valor Nominal - Real	Variação %
2018	404.710,34	28,41
2019	382.786,84	-5,42
2020	370.686,16	-3,16
2021	375.369,01	1,26
2022	384.753,24	2,50
2023	394.372,07	2,50

NOTA: Os dados de 2018 e 2019 foram extraídos dos balancetes da Receita. Para 2020 foram extraídos da respectiva LOA. Para 2021 e os demais exercícios estimou-se com alíquota de 14% + uma majoração pela meta de crescimento da folha de pagamentos de 2,50%

RECEITAS DE CAPITAL

Metas Anuais	Valor Nominal - Real	Variação %
2018	708.400,00	868,13
2019	935.232,29	32,02
2020	2.843.298,00	204,02
2021	1.846.090,00	-35,08
2022		0,00
2023		0,00

NOTA: Os dados de 2018 e 2019 foram extraídos dos balancetes da Receita. Para 2020 foram extraídos da respectiva LOA. Para 2021 repetiu-se a estimativa constante no PPA

DEDUÇÕES DA RECEITA

Metas Anuais	Valor Nominal - Real	Variação %
2018	2.054.096,71	7,10
2019	2.243.855,96	9,24
2020	2.372.943,29	5,75
2021	2.429.550,58	2,39
2022	2.490.289,34	2,50
2023	2.552.546,58	2,50

NOTA: Os dados de 2018 e 2019 foram extraídos dos balancetes da Receita. Para 2020 foram extraídos da respectiva LOA. Para os demais foi estimado conforme base da receita do FUNDEB

Dirceu Gonçalves Selau
Prefeito

Sonia Maria Bedinot Quadros
Secretária de Administração

Ivo Luciano Aprato Reuse
Contador